
 1 

Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 

Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, ____6/2/2019_________ 

Determinazione del Direttore Amministrativo n.   DA /    13_   /2019  

DIREZIONE PROPONENTE 
 

Direzione Amministrativa 
 

Responsabile del procedimento Dott.ssa Cristina Cenedella Firmato digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

 

Il Responsabile del Servizio  

Economico – Finanziario  
(dott. Marco Milesi) 

 
Il presente provvedimento 

non comporta oneri di 
spesa 

 

Prot. 

671/2017 

Oggetto: 
 

Concessione in comodato d’uso gratuito del ritratto di Maria Archinto Trivulzio 
per la mostra: “Splendori del settecento sul lago di Como: Villa Carlotta e i 
marchesi Clerici” organizzata dall’ Ente Villa Carlotta dal 22/6/2019 al 3/11/2019. 

 
 
Il Direttore Amministrativo, 
 
premesso che presso l’aula Consiliare dell’Azienda è custodito il ritratto di Maria Archinto Trivulzio  olio su 
tela ambito lombardo XVIII secolo; 
 
vista la nota del 19/12/2018 del direttore dell’ Ente Villa Carlotta di Como, con la quale chiede il prestito 
temporaneo del ritratto in oggetto di proprietà dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt 
e Stelline e Pio Albergo Trivulzio, per la mostra “splendori del settecento  sul lago di Como: Villa Carlotta e i 
marchesi Clerici” dal 22/6/2019 al 3/11/2019, sotto la direzione di Maria Angela Previtera e del comitato 
scientifico come da progetto della mostra; 
 
atteso altresì che il dipinto sarà coperto da assicurazione “chiodo a chiodo” per tutto il periodo 
dell’esposizione, stipulata a carico  dell’ ente organizzatore come da schede di prestito; 
 
considerato che l’iniziativa rappresenta un’ occasione per valorizzare e far conoscere al pubblico il 
patrimonio dell’Azienda; 
 
atteso che la concessione in parola è sottoposta a preventivo e regolare nullaosta al prestito da parte della 
Soprintendenza ai beni Artistici e Storici per la Lombardia, ai sensi delle vigenti disposizioni di legge  D. Leg.  
n.42 del 22/1/2004; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze della Direzione Amministrativa;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-amministrative ai sensi 
dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  



 2 

 
 

DISPONE 
per tutte le motivazioni citate in premessa, 
 
 

1) di concedere all’Ente  Villa Carlotta di Como in comodato d’uso il ritratto di Maria Archinto Trivulzio 
di proprietà dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio, per la mostra “Splendori del settecento sul lago di Como: Villa Carlotta e i marchesi 
Clerici” organizzata dall’ Ente Villa Carlotta dal 22/6/2019 al 3/11/2019, sotto la direzione di Maria 
Angela Previtera e del comitato scientifico come da progetto della mostra; 
 

2) di dare atto, altresì, che il ritratto sarà coperto da assicurazione “ chiodo a chiodo” a carico dell’Ente 
organizzatore, come da schede di prestito unite in copia e che nessun onere di carattere finanziario 
sarà a carico dell’Azienda prestatrice. 

 

 
 
 

 
Il Direttore Amministrativo 
(dott. Alfonso Galbusera) 

 
 
 
 
 
 
 

Visto di esecutività del Direttore Generale 
ai sensi dell’art. 34, comma 5, Reg. Org e Cont. 
(dott. Giuseppe Calicchio) 
 
 
 
 
 
 
 
 
Atto firmato digitalmente 
ai sensi del T.U. D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2019-02-08T12:30:53+0100
	Cristina Cenedella


		2019-02-08T12:37:01+0100
	Alfonso Domenico Galbusera


		2019-02-11T10:41:48+0100
	Giuseppe Calicchio




